
 

 

 

Российская Федерация  

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА  

                                                                                                               

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от  25.11.2021   №  74-7 ОД 

Великий Новгород 
 
О принятии в первом чтении проекта 
областного закона «Об областном бюд-
жете на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов» и характеристиках 
областного бюджета на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов 

 

Рассмотрев характеристики областного бюджета на 2022 год и  

на плановый период 2023 и 2024 годов, Новгородская областная Дума  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Принять в первом чтении проект областного закона «Об областном 

бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

2. Утвердить характеристики областного бюджета на 2022 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета в сумме 

41 877 609,18695 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов областного бюджета в сумме 

42 362 609,18695  тыс. рублей; 

3) дефицит областного бюджета в сумме 485 000,00000 тыс. рублей; 

4) верхний предел государственного внутреннего долга области на  

1 января 2023 года в сумме 19 650 578,80000 тыс. рублей;  

5) нормативы распределения доходов между областным бюджетом, 

бюджетом Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Новгородской области, бюджетами муниципальных образований, входящих  

в состав Новгородской области, на 2022 год согласно приложению 1 к на-

стоящему постановлению; 

6) дифференцированные нормативы отчислений в местные бюджеты от 

акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, мотор-

ные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

производимые на территории Российской Федерации, на 2022 год согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению.  
 
 
ен 
№ 0075-пд 



2 
 

3. Утвердить характеристики областного бюджета на плановый период 

2023 и 2024 годов: 

1) прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета на  2023 

год в сумме 40 881 246,66200 тыс. рублей и на 2024 год в сумме                       

41 753 194,20000 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов областного бюджета на 2023 год в сумме           

40 881 246,66200 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы  

в сумме 635 000,00000 тыс. рублей, и на 2024 год в сумме 41 753 194,20000 

тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

1 385 000,00000 тыс. рублей; 

3) дефицит областного бюджета на 2023 год в сумме 0,00000 тыс. рублей 

и на 2024 год в сумме 0,00000 тыс. рублей; 

4) верхний предел государственного внутреннего долга области на  

1 января 2024 года в сумме 19 550 578,80000 тыс. рублей, на 1 января 2025  

года в сумме 19 227 950,10000 тыс. рублей; 

5) нормативы распределения доходов между областным бюджетом, 

бюджетом Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Новгородской области, бюджетами муниципальных образований, входящих в 

состав Новгородской области, на плановый период 2023 и 2024 годов согласно 

приложениям 3 и 4 к настоящему постановлению; 

6) дифференцированные нормативы отчислений в местные бюджеты от 

акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, мотор-

ные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

производимые на территории Российской Федерации, на плановый период 

2023 и 2024 годов согласно приложению 5 к настоящему постановлению. 

4. Направить проект указанного областного закона субъектам права  

законодательной инициативы, указанным в статье 34 Устава Новгородской 

области. 

5. Предложения и замечания по проекту указанного областного закона 

представляются субъектами права законодательной инициативы в комитет 

Новгородской областной Думы по бюджету, налогам и тарифам в срок до  

09 декабря 2021 года. 

6. Комитету Новгородской областной Думы по бюджету, налогам и  

тарифам совместно с министерством финансов Новгородской области дорабо-

тать проект указанного областного закона с учетом поступивших замечаний и 

предложений и представить его на рассмотрение Новгородской областной 

Думы. 
 
 
 
Председатель Новгородской 
областной Думы      Ю.И.Бобрышев 



Приложение  1 
к постановлению Новгородской областной Думы «О при-
нятии в первом чтении проекта областного закона «Об  
областном бюджете на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов» и характеристиках областного бюджета 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

  

Нормативы распределения доходов между областным бюджетом, 

бюджетом Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области,  

бюджетами муниципальных образований, входящих в состав Новгородской области, 

на 2022 год  
 

 
 
 

Код  
бюджетной  

классификации  
Российской  
Федерации 

 
 
 

Наименование дохода 

Нормативы отчислений (%) 

Всего 

в том числе бюджет 

муниципаль-
ного района 

(муниципаль-
ного округа, 
городского 

округа)  
с территории 

городских  
поселений, 

муниципаль-
ного округа, 
городского 

округа 

муници-
пального 
района  

(муници-
пального 
округа,  

городского 
округа) с 

территории 
сельских 

поселений 

городских 
поселений 

сельских 
поселений 

областной Террито-
риальный 

фонд  
обязательного 
медицинского  
страхования 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В ЧАСТИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ НАЛОГОВ И СБОРОВ 

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц              

1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц  с 
доходов, источником которых явля-
ется налоговый агент,  за исключе-
нием доходов, в отношении   кото-
рых исчисление и уплата  налога 
осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227

1
 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации: *     

  

      



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 по Батецкому району 100  98  2    

 по Боровичскому району 100 22 30 10 2 68   

 по Валдайскому району 100 43 51 10 2 47   

 по Волотовскому округу 100 100       

 по Демянскому району 100 90 98 10 2    

 по Крестецкому району 100 62 70 10 2 28   

 по Любытинскому району 100  98  2    

 по Маловишерскому району 100 63 71 10 2 27  

 по Марёвскому округу 100 100      

 по Мошенскому району 100  98  2   

 по Новгородскому району 100 21 29 10 2 69  

 по Окуловскому району 100 43 51 10 2 47  

 по Парфинскому району 100 90 98 10 2   

 по Пестовскому району 100 88 96 10 2 2  

 по Поддорскому району 100  98  2   

 по Солецкому округу 100 100      

 по Старорусскому району 100 47 55 10 2 43  

 по Хвойнинскому округу 100 84    16  

 по Холмскому району 100 90 98 10 2   

 по Чудовскому району 100 63 71 10 2 27  

 по Шимскому району 100 90 98 10 2   

 по городскому округу  
Великий Новгород 100 15    85  

1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных от осуществ-
ления деятельности физическими 
лицами, зарегистрированными в  
качестве индивидуальных предпри-
нимателей, нотариусов, занимаю-
щихся частной практикой, адвока-
тов, учредивших адвокатские каби-
неты, и других лиц, занимающихся 
частной практикой в соответствии 
со статьей 227 Налогового  кодекса 
Российской Федерации: *     

  

     



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 по Батецкому району 100  98  2    

 по Боровичскому району 100 22 30 10 2 68   

 по Валдайскому району 100 43 51 10 2 47   

 по Волотовскому округу 100 100       

 по Демянскому району 100 90 98 10 2    

 по Крестецкому району 100 62 70 10 2 28   

 по Любытинскому району 100  98  2    

 по Маловишерскому району 100 63 71 10 2 27   

 по Марёвскому округу 100 100       

 по Мошенскому району 100  98  2    

 по Новгородскому району 100 21 29 10 2 69   

 по Окуловскому району 100 43 51 10 2 47   

 по Парфинскому району 100 90 98 10 2    

 по Пестовскому району 100 88 96 10 2 2   

 по Поддорскому району 100  98  2    

 по Солецкому округу 100 100       

 по Старорусскому району 100 47 55 10 2 43   

 по Хвойнинскому округу 100 84    16   

 по Холмскому району 100 90 98 10 2    

 по Чудовскому району 100 63 71 10 2 27   

 по Шимскому району 100 90 98 10 2    

 по городскому округу  
Великий Новгород 100 15    85   

1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии  со статьей  
228 Налогового кодекса Российской 
Федерации: *     

  

     

 по Батецкому району 100  98  2    

 по Боровичскому району 100 22 30 10 2 68   

 по Валдайскому району 100 43 51 10 2 47   

 по Волотовскому округу 100 100       

 по Демянскому району 100 90 98 10 2    

consultantplus://offline/ref=B27E380C50594441083B45BD0D9072A3FF53BC8F882287D71769280876826845693F7C9087D012E31BuFJ
consultantplus://offline/ref=B27E380C50594441083B45BD0D9072A3FF53BC8F882287D71769280876826845693F7C9087D012E31BuFJ
consultantplus://offline/ref=B27E380C50594441083B45BD0D9072A3FF53BC8F882287D71769280876826845693F7C9087D012E31BuFJ
consultantplus://offline/ref=B27E380C50594441083B45BD0D9072A3FF53BC8F882287D71769280876826845693F7C9087D012E31BuFJ
consultantplus://offline/ref=B27E380C50594441083B45BD0D9072A3FF53BC8F882287D71769280876826845693F7C9087D012E31BuFJ


4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 по Крестецкому району 100 62 70 10 2 28   

 по Любытинскому району 100  98  2    

 по Маловишерскому району 100 63 71 10 2 27   

 по Марёвскому округу 100 100       

 по Мошенскому району 100  98  2    

 по Новгородскому району 100 21 29 10 2 69   

 по Окуловскому району 100 43 51 10 2 47   

 по Парфинскому району 100 90 98 10 2    

 по Пестовскому району 100 88 96 10 2 2   

 по Поддорскому району 100  98  2    

 по Солецкому округу 100 100       

 по Старорусскому району 100 47 55 10 2 43   

 по Хвойнинскому округу 100 84    16   

 по Холмскому району 100 90 98 10 2    

 по Чудовскому району 100 63 71 10 2 27   

 по Шимскому району 100 90 98 10 2    

 по городскому округу  
Великий Новгород 100 15    85   

1 01 02040 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц  
в виде фиксированных авансовых 
платежей с доходов, полученных 
физическими лицами, являющимися 
иностранными гражданами, осуществ-
ляющими трудовую деятельность по 
найму на основании патента в соот-
ветствии со статьей  227

1 
Налогового 

кодекса Российской Федерации:     

  

      

 по Батецкому району 100  15   85   

 по Боровичскому району 100 15 15   85   

 по Валдайскому району 100 15 15   85   

 по Волотовскому округу 100 15    85   

 по Демянскому району 100 15 15   85   

 по Крестецкому району 100 15 15   85   

 по Любытинскому району 100  15   85   

consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ


5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 по Маловишерскому району 100 15 15   85   

 по Марёвскому округу 100 15    85   

 по Мошенскому району 100  15   85   

 по Новгородскому району 100 15 15   85   

 по Окуловскому району 100 15 15   85   

 по Парфинскому району 100 15 15   85   

 по Пестовскому району 100 15 15   85   

 по Поддорскому району 100  15   85   

 по Солецкому округу 100 15    85   

 по Старорусскому району 100 15 15   85   

 по Хвойнинскому округу 100 15    85   

 по Холмскому району 100 15 15   85   

 по Чудовскому району 100 15 15   85   

 по Шимскому району 100 15 15   85   

 по городскому округу Великий Нов-
город 

100 
 

  
 100   

1 01 02050 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с 
сумм прибыли контролируемой ино-
странной компании, полученной фи-
зическими лицами, признаваемыми 
контролирующими лицами этой 
компании, за исключением уплачи-
ваемого в связи с переходом на осо-
бый порядок уплаты на основании 
подачи в налоговый орган соответ-
ствующего уведомления (в части 
суммы налога, не превышающей 
650000 рублей):     

  

      

 по Батецкому району 100  98  2    

 по Боровичскому району 100 22 30 10 2 68   

 по Валдайскому району 100 43 51 10 2 47   

 по Волотовскому округу 100 100       

 по Демянскому району 100 90 98 10 2    

 по Крестецкому району 100 62 70 10 2 28   

 по Любытинскому району 100  98  2    

consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ


6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 по Маловишерскому району 100 63 71 10 2 27   

 по Марёвскому округу 100 100       

 по Мошенскому району 100  98  2    

 по Новгородскому району 100 21 29 10 2 69   

 по Окуловскому району 100 43 51 10 2 47   

 по Парфинскому району 100 90 98 10 2    

 по Пестовскому району 100 88 96 10 2 2   

 по Поддорскому району 100  98  2    

 по Солецкому округу 100 100       

 по Старорусскому району 100 47 55 10 2 43   

 по Хвойнинскому округу 100 84    16   

 по Холмскому району 100 90 98 10 2    

 по Чудовскому району 100 63 71 10 2 27   

 по Шимскому району 100 90 98 10 2    

 по городскому округу Великий Нов-
город 100 15    85   

1 01 02080 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 
650 000 рублей, относящейся к части 
налоговой базы, превышающей 
5 000 000 рублей (за исключением 
налога на доходы физических лиц  
с сумм прибыли контролируемой 
иностранной компании, в том числе 
фиксированной прибыли контроли-
руемой иностранной компании):     

  

      

 по Батецкому району 87  26  2 59   

 по Боровичскому району 87 19 26 9 2 59   

 по Валдайскому району 87 19 26 9 2 59   

 по Волотовскому округу 87 28    59   

 по Демянскому району 87 19 26 9 2 59   

 по Крестецкому району 87 19 26 9 2 59   

 по Любытинскому району 87  26  2 59   

 по Маловишерскому району 87 19 26 9 2 59   

 по Марёвскому округу 87 28    59   



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 по Мошенскому району 87  26  2 59   

 по Новгородскому району 87 19 26 9 2 59   

 по Окуловскому району 87 19 26 9 2 59   

 по Парфинскому району 87 19 26 9 2 59   

 по Пестовскому району 87 19 26 9 2 59   

 по Поддорскому району 87  26  2 59   

 по Солецкому округу 87 28    59   

 по Старорусскому району 87 19 26 9 2 59   

 по Хвойнинскому округу 87 28    59   

 по Холмскому району 87 19 26 9 2 59   

 по Чудовскому району 87 19 26 9 2 59   

 по Шимскому району 87 19 26 9 2 59   

 по городскому округу  
Великий Новгород 87 13    74   

В ЧАСТИ НАЛОГОВ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услуги), 
реализуемые на территории Рос-
сийской Федерации 

 

      

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на 
территории Российской Федера-
ции 

 

      

1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на  
дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений  
в местные бюджеты 

 

      



8 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 03 02232 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на ди-
зельное топливо, подлежащие рас-
пределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцирован-
ных нормативов отчислений в мест-
ные бюджеты (по нормативам, уста-
новленным Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях реа-
лизации национального проекта 
«Безопасные и качественные авто-
мобильные дороги») 

100     100  

1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на  
моторные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных (инжектор-
ных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений  
в местные бюджеты 

       

1 03 02242 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на мо-
торные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) дви-
гателей, подлежащие распределе-
нию между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным Феде-
ральным законом о федеральном 
бюджете в целях реализации нацио-
нального проекта «Безопасные и ка-
чественные автомобильные дороги») 

100     100  



9 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на ав-
томобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений  
в местные бюджеты 

       

1 03 02252 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на авто-
мобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцирован-
ных нормативов отчислений в мест-
ные бюджеты (по нормативам, уста-
новленным Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях реа-
лизации национального проекта 
«Безопасные и качественные авто-
мобильные дороги») 

100     100  

1 03 02260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на 
прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений  
в местные бюджеты 

       

1 03 02262 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на пря-
могонный бензин, подлежащие рас-
пределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации  
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцирован-
ных нормативов отчислений в мест-
ные бюджеты (по нормативам, уста-
новленным Федеральным законом  
о федеральном бюджете в целях  
реализации национального проекта 
«Безопасные и качественные авто-
мобильные дороги») 

100     100  



10 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В ЧАСТИ НАЛОГОВ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 

1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплатель-
щиков, выбравших в качестве  
объекта налогообложения доходы:      

  

     

 по Батецкому району 100  70   30   

 по Боровичскому району 100 70 70   30   

 по Валдайскому району 100 70 70   30   

 по Волотовскому округу 100  70   30   

 по Демянскому району 100 70 70   30   

 по Крестецкому району 100 70 70   30   

 по Любытинскому району 100  70   30   

 по Маловишерскому району 100 70 70   30   

 по Марёвскому округу 100  70   30   

 по Мошенскому району 100  70   30   

 по Новгородскому району 100 70 70   30   

 по Окуловскому району 100 70 70   30   

 по Парфинскому району 100 70 70   30   

 по Пестовскому району 100 70 70   30   

 по Поддорскому району 100  70   30   

 по Солецкому округу 100 70 70   30   

 по Старорусскому району 100 70 70   30   

 по Хвойнинскому округу 100 70 70   30   

 по Холмскому району 100 70 70   30   

 по Чудовскому району 100 70 70   30   

 по Шимскому району 100 70 70   30   

 по городскому округу  
Великий Новгород 100 70 

   30 
  

1 05 01021 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплатель-
щиков, выбравших в качестве  
объекта налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расходов 
(в том числе минимальный налог, 
зачисляемый в бюджеты субъектов 
Российской Федерации):      

  

     



11 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 по Батецкому району 100  70   30   

 по Боровичскому району 100 70 70   30   

 по Валдайскому району 100 70 70   30   

 по Волотовскому округу 100  70   30   

 по Демянскому району 100 70 70   30   

 по Крестецкому району 100 70 70   30   

 по Любытинскому району 100  70   30   

 по Маловишерскому району 100 70 70   30   

 по Марёвскому округу 100  70   30   

 по Мошенскому району 100  70   30   

 по Новгородскому району 100 70 70   30   

 по Окуловскому району 100 70 70   30   

 по Парфинскому району 100 70 70   30   

 по Пестовскому району 100 70 70   30   

 по Поддорскому району 100  70   30   

 по Солецкому округу 100 70 70   30   

 по Старорусскому району 100 70 70   30   

 по Хвойнинскому округу 100 70 70   30   

 по Холмскому району 100 70 70   30   

 по Чудовскому району 100 70 70   30   

 по Шимскому району 100 70 70   30   

 по городскому округу  
Великий Новгород 100 70 

   30 
  

В ЧАСТИ ПОГАШЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПРОШЛЫХ ЛЕТ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ НАЛОГОВ 

1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход             

1 05 01012 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплатель-
щиков, выбравших в качестве объ-
екта налогообложения  доходы  
(за налоговые периоды, истекшие  
до 1 января 2011 года) 90   

  

  90  



12 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 05 01022 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплатель-
щиков, выбравших в качестве объ-
екта налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расходов 
(за налоговые периоды, истекшие  
до 1 января 2011 года) 90   

  

  90  

1 05 01050 01 0000 110 Минимальный налог, зачисляемый  
в бюджеты субъектов Российской 
Федерации (за налоговые периоды, 
истекшие до 1 января 2016 года) 100   

  

  100  

1 05 02020 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности 
(за налоговые периоды, истекшие  
до 1 января 2011 года) 90 90 

 
 

90       

1 05 03020 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный 
налог (за налоговые периоды,  
истекшие до 1 января 2011 года)  
(за исключением городского округа 
Великий Новгород) 90 30 

 
 

30 30 30 30  

1 05 03020 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный 
налог (за налоговые периоды,  
истекшие до 1 января 2011 года)  
(по городскому округу Великий 
Новгород) 90 60    30  

В ЧАСТИ НАЛОГОВ НА ИМУЩЕСТВО 

1 06 04000 02 0000 110 
 

Транспортный налог 
   

   
  

1 06 04011 02 0000 110 
 

Транспортный налог с организаций 
 100  

   
100  

1 06 04012 02 0000 110 
 

Транспортный налог с физических 
лиц 100  

   
100  

В ЧАСТИ ПОГАШЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ И ПЕРЕРАСЧЕТОВ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ,  
СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 

1 09 03060 01 0000 110 Платежи за пользование недрами 
при выполнении соглашений о 
разделе продукции     

  

      



13 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 09 03061 01 0000 110 Регулярные платежи (роялти) 100       100   

1 09 03062 01 0000 110 Ежегодные платежи за проведение 
поисковых и разведочных работ 100   

  
  100   

1 09 04000 00 0000 110 Налоги на имущество        

1 09 04010 02 0000 110 Налог на имущество предприятий 100       100   

1 09 06000 02 0000 110 Прочие налоги и сборы (по отме-
ненным налогам и сборам субъек-
тов Российской Федерации)     

  

      

1 09 06010 02 0000 110 Налог с продаж 100 60 60    40   

1 09 06020 02 0000 110 Сбор на нужды образовательных 
учреждений, взимаемый с юридиче-
ских лиц 100       100   

1 09 06030 02 0000 110 Прочие налоги и сборы субъектов 
Российской Федерации 100       100   

1 09 11000 02 0000 110 Налог, взимаемый в виде стоимо-
сти патента в связи с применени-
ем упрощенной системы налого-
обложения             

1 09 11010 02 0000 110 Налог, взимаемый в виде стоимости 
патента в связи с применением 
упрощенной системы налогообло-
жения 100       100   

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ  
В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

1 11 02000 00 0000 120 Доходы от размещения средств 
бюджетов     

  
      

1 11 02020 02 0000 120 Доходы от размещения временно 
свободных средств бюджетов субъ-
ектов Российской Федерации 100   

  

  100   

1 11 02072 09 0000 120 Доходы от размещения временно 
свободных средств территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования 100  

  

  100 

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат 
государства 

      
 



14 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации  
затрат государства 

      
 

1 13 02992 02 0000 130 Прочие доходы от компенсации  
затрат бюджетов субъектов Россий-
ской Федерации 

 
100     

 
100  

1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от компенсации за-
трат бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования 100      100 

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

1 14 04000 00 0000 420 Доходы от продажи нематериаль-
ных активов        

1 14 04090 09 0000 420 Доходы от продажи нематериальных 
активов, находящихся в государ-
ственной собственности, закреплен-
ных за территориальными фондами 
обязательного медицинского стра-
хования 100      100 

В ЧАСТИ ШТРАФОВ, САНКЦИЙ, ВОЗМЕЩЕНИЯ УЩЕРБА 

1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба        

1 16 02000 02 0000 140 Административные штрафы, уста-
новленные законами субъектов 
Российской Федерации об админи-
стративных правонарушениях        

1 16 02010 02 0312 140 Административные штрафы, уста-
новленные законами субъектов Рос-
сийской Федерации об администра-
тивных правонарушениях, за нару-
шение законов и иных нормативных 
правовых актов субъектов Россий-
ской Федерации (штрафы за непро-
ведение мероприятий по удалению 
борщевика Сосновского с земель-
ных участков) 100 100  100 100   



15 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 16 07000 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, упла-
ченные в соответствии с законом 
или договором в случае неисполне-
ния или ненадлежащего исполне-
ния обязательств перед государст-
венным (муниципальным) органом, 
органом управления государствен-
ным внебюджетным фондом, казен-
ным учреждением, Центральным 
банком Российской Федерации, 
иной организацией, действующей 
от имени Российской Федерации        

1 16 07010 09 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплачен-
ные в случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, испол-
нителем) обязательств, предусмот-
ренных государственным контрак-
том, заключенным территориальным 
фондом обязательного медицинского 
страхования 100      100 

1 16 07090 09 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с зако-
ном или договором в случае неиспол-
нения или ненадлежащего исполне-
ния обязательств перед территори-
альным фондом обязательного меди-
цинского страхования 100      100 

1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения 
причиненного ущерба (убытков)        

1 16 10058 09 0000 140 Платежи в целях возмещения убыт-
ков, причиненных уклонением от 
заключения с территориальным 
фондом обязательного медицинско-
го страхования государственного 
контракта, а также иные денежные 
средства, подлежащие зачислению  
в бюджет территориального фонда 
обязательного медицинского страхо-
вания за нарушение законодательства 
Российской Федерации о контракт-
ной системе в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных 
нужд 100      100 



16 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 16 10078 09 0000 140 Платежи в целях возмещения ущер-
ба при расторжении государствен-
ного контракта, заключенного с тер-
риториальным фондом обязательного 
медицинского страхования, в связи с 
односторонним отказом исполнителя 
(подрядчика) от его исполнения 100      100 

1 16 10100 00 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые 
в возмещение ущерба, причинен-
ного в результате незаконного или 
нецелевого использования бюд-
жетных средств        

1 16 10100 09 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного  
в результате незаконного или неце-
левого использования бюджетных 
средств (в части бюджетов террито-
риальных фондов обязательного  
медицинского страхования) 100      100 

1 16 10118 09 0000 140 Прочее возмещение ущерба, причи-
ненного государственному имуще-
ству, находящемуся во владении и 
пользовании территориального фон-
да обязательного медицинского 
страхования, зачисляемое в бюджет 
территориального фонда обязатель-
ного медицинского страхования 100      100 

1 16 10119 09 0000 140 Платежи по искам, предъявленным 
территориальным фондом обяза-
тельного медицинского страхования, 
к лицам, ответственным за причине-
ние вреда здоровью застрахованного 
лица, в целях возмещения расходов 
на оказание медицинской помощи  100      100 

1 16 10127 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет по-
гашения задолженности, образовав-
шейся до 1 января 2020 года, подле-
жащие зачислению в бюджет терри-
ториального фонда обязательного 
медицинского страхования по норма-
тивам, действовавшим в 2019 году 100      100 



17 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В ЧАСТИ ПРОЧИХ НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ 

1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы            

1 17 01000 00 0000 180 Невыясненные поступления            

1 17 01090 09 0000 180 Невыясненные поступления, зачис-
ляемые в бюджеты территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования 100  

  

  100 

1 17 11000 02 0000 180 
 

Возврат декларационного платежа, 
уплаченного в период с 1 марта 2007 
года и до 1 января 2008 года при 
упрощенном декларировании дохо-
дов 100  

  

 100  

* -  норматив отчислений налога на доходы физических лиц в бюджет муниципального района, муниципального округа, городского округа установлен  
с учетом дополнительных нормативов отчислений в соответствии со статьей 6 проекта областного закона «Об областном бюджете на 2022 год и  
на плановый период 2023 и 2024 годов». 

Примечание.   Погашение задолженности по пеням и штрафам за несвоевременную уплату налогов и сборов в части отмененных налогов и сборов 
осуществляется по нормативам зачисления соответствующих налогов и сборов в бюджет субъекта Российской Федерации, бюджет городского округа, 
бюджет муниципального округа и бюджеты муниципальных районов. 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  2 
к постановлению Новгородской областной 
Думы «О принятии в первом чтении проекта 
областного закона «Об областном бюджете 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов» и характеристиках областного 
бюджета на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов» 

 
 

Дифференцированные нормативы отчислений  

в местные бюджеты от акцизов на автомобильный и  

прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла  

для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей,  

производимые на территории Российской Федерации, на 2022 год  
 

Наименование  
муниципального образования 

Норматив отчислений, (%) 

2022 год 
 

1 2 

Батецкий муниципальный район 0,0095 

Батецкое сельское поселение 0,0937 

Мойкинское сельское поселение 0,0251 

Передольское сельское поселение 0,0239 

Боровичский муниципальный район 0,2978 

городское поселение город Боровичи 0,2764 

Волокское сельское поселение 0,0292 

Ёгольское сельское поселение 0,0241 

Кончанско-Суворовское сельское поселение 0,0304 

Опеченское сельское поселение 0,0609 

Перёдское сельское поселение 0,0450 

Прогресское сельское поселение 0,0277 

Сушанское сельское поселение 0,0299 

Сушиловское сельское поселение 0,0220 

Травковское сельское поселение 0,0279 

Железковское сельское поселение 0,0774 

Валдайский муниципальный район 0,2237 

Валдайское городское поселение 0,1147 

Едровское сельское поселение 0,0597 

Короцкое сельское поселение 0,0118 

Ивантеевское сельское поселение 0,0216 

Костковское сельское поселение 0,0190 

Любницкое сельское поселение 0,0245 

Рощинское сельское поселение 0,0533 

Семёновщинское сельское поселение 0,0334 

Яжелбицкое сельское поселение 0,0385 

Волотовский муниципальный округ 0,0875 

Демянский муниципальный район 0,2649 

Демянское городское поселение 0,0616 

Жирковское сельское поселение 0,0247 

Ильиногорское сельское поселение 0,0280 

Кневицкое сельское поселение 0,0223 

Лычковское сельское поселение 0,0239 



2 
 

1 2 

Песоцкое сельское поселение 0,0435 

Полновское сельское поселение 0,0987 

Ямникское сельское поселение 0,0286 

Крестецкий муниципальный район 0,1460 

Крестецкое городское поселение 0,1194 

Ручьевское сельское поселение 0,0188 

Зайцевское сельское поселение 0,0184 

Новорахинское сельское поселение 0,0537 

Усть-Волмское сельское поселение 0,0375 

Любытинский муниципальный район 0,6439 

Любытинское сельское поселение 0,1734 

Неболчское сельское поселение 0,0867 

Маловишерский муниципальный район 0,1721 

Маловишерское городское поселение 0,1276 

Большевишерское городское поселение 0,0504 

Бургинское сельское поселение 0,1258 

Веребьинское сельское поселение 0,0702 

Марёвский муниципальный округ 0,1194 

Мошенской муниципальный район 0,5623 

Долговское сельское поселение 0,0112 

Калининское сельское поселение 0,0326 

Кировское сельское поселение 0,0502 

Мошенское сельское поселение 0,0266 

Ореховское сельское поселение 0,0836 

Новгородский муниципальный район 0,0459 

Панковское городское поселение 0,0215 

Пролетарское городское поселение 0,0552 

Тесово-Нетыльское сельское поселение 0,0636 

Борковское сельское поселение 0,0382 

Бронницкое сельское поселение 0,0588 

Ермолинское сельское поселение 0,1293 

Лесновское сельское поселение 0,0143 

Ракомское сельское поселение 0,0762 

Савинское сельское поселение 0,2404 

Трубичинское сельское поселение 0,0987 

Окуловский муниципальный район 0,1929 

Окуловское городское поселение 0,1899 

Кулотинское городское поселение 0,0533 

Угловское городское поселение 0,1176 

Берёзовикское сельское поселение 0,0441 

Боровёнковское сельское поселение 0,1133 

Котовское сельское поселение 0,0286 

Турбинное сельское поселение 0,0220 

Парфинский муниципальный район 0,0686 

Парфинское городское поселение 0,0534 

Полавское сельское поселение 0,0534 

Федорковское сельское поселение 0,0743 

Пестовский муниципальный район 0,1001 



3 
 

1 2 

Пестовское городское поселение 0,1623 

Богословское сельское поселение 0,0241 

Быковское сельское поселение 0,0161 

Вятское сельское поселение 0,0125 

Лаптевское сельское поселение 0,0152 

Охонское сельское поселение 0,0204 

Пестовское сельское поселение 0,0293 

Устюцкое сельское поселение 0,0320 

Поддорский муниципальный район 0,1392 

Белебёлковское сельское поселение 0,0425 

Селеевское сельское поселение 0,0387 

Поддорское сельское поселение 0,0555 

Солецкий муниципальный округ 0,2361 

Старорусский муниципальный район 0,1528 

Городское поселение город Старая Русса 0,1551 

Великосельское сельское поселение 0,0594 

Взвадское сельское поселение 0,0063 

Залучское сельское поселение 0,0384 

Медниковское сельское поселение 0,0222 

Наговское сельское поселение 0,0581 

Новосельское сельское поселение 0,0299 

Ивановское сельское поселение 0,0238 

Хвойнинский муниципальный округ 0,5950 

Холмский муниципальный район 0,0277 

Холмское городское поселение 0,0485 

Тогодское сельское поселение 0,0124 

Красноборское сельское поселение 0,0142 

Морховское сельское поселение 0,0185 

Чудовский муниципальный район 0,0143 

городское поселение город Чудово 0,0882 

Грузинское сельское поселение 0,0924 

Трегубовское сельское поселение 0,0264 

Успенское сельское поселение 0,0457 

Шимский муниципальный район 0,0903 

Шимское городское поселение 0,0511 

Подгощское сельское поселение 0,0457 

Медведское сельское поселение 0,0234 

Уторгошское сельское поселение 0,0409 

городской округ Великий Новгород 0,3272 

Всего: 10,0000 
 



Приложение  3 
к постановлению Новгородской областной Думы «О при-
нятии в первом чтении проекта областного закона «Об  
областном бюджете на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов» и характеристиках областного бюджета 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

  

Нормативы распределения доходов между областным бюджетом, 

бюджетом Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области,  

бюджетами муниципальных образований, входящих в состав Новгородской области, 

на 2023 год 
 

 
 
 

Код  
бюджетной  

классификации  
Российской  
Федерации 

 
 
 

Наименование дохода 

Нормативы отчислений (%) 

Всего 

в том числе бюджет 

муниципаль-
ного района 

(муници-
пального 
округа,  

городского 
округа)  

с территории  
городских 
поселений, 

муниципаль-
ного округа, 
городского 

округа 

муници-
пального 

района (му-
ниципаль-

ного округа, 
городского 
округа) с 

территории 
сельских 

поселений 

городских 
поселений 

сельских 
поселений 

областной Террито-
риальный 

фонд  
обязатель-
ного меди-
цинского  

страхования 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В ЧАСТИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ НАЛОГОВ И СБОРОВ 

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц              

1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц   
с доходов, источником которых  
является налоговый агент, за исклю-
чением доходов, в отношении кото-
рых исчисление и уплата  налога 
осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227

1
 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации: *     

  

      



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  по Батецкому району 100  98  2    

  по Боровичскому району 100 24 32 10 2 66   

  по Валдайскому району 100 45 53 10 2 45   

  по Волотовскому округу 100 100       

  по Демянскому району 100 90 98 10 2    

  по Крестецкому району 100 62 70 10 2 28   

  по Любытинскому району 100  98  2    

  по Маловишерскому району 100 63 71 10 2 27  

  по Марёвскому округу 100 100      

  по Мошенскому району 100  98  2   

  по Новгородскому району 100 22 30 10 2 68  

  по Окуловскому району 100 45 53 10 2 45  

  по Парфинскому району 100 90 98 10 2   

  по Пестовскому району 100 90 98 10 2   

  по Поддорскому району 100  98  2   

  по Солецкому округу 100 100      

  по Старорусскому району 100 49 57 10 2 41  

  по Хвойнинскому округу 100 84    16  

  по Холмскому району 100 90 98 10 2   

  по Чудовскому району 100 62 70 10 2 28  

  по Шимскому району 100 90 98 10 2   

  по городскому округу  
Великий Новгород 100 15    85  

1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных от осуществ-
ления деятельности физическими 
лицами, зарегистрированными в ка-
честве индивидуальных предприни-
мателей, нотариусов, занимающихся 
частной практикой, адвокатов, учре-
дивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной 
практикой в соответствии со статьей 
227 Налогового  кодекса Российской 
Федерации: *     

  

     



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  по Батецкому району 100  98  2    

  по Боровичскому району 100 24 32 10 2 66   

  по Валдайскому району 100 45 53 10 2 45   

  по Волотовскому округу 100 100       

  по Демянскому району 100 90 98 10 2    

  по Крестецкому району 100 62 70 10 2 28   

  по Любытинскому району 100  98  2    

  по Маловишерскому району 100 63 71 10 2 27   

  по Марёвскому округу 100 100       

  по Мошенскому району 100  98  2    

  по Новгородскому району 100 22 30 10 2 68   

  по Окуловскому району 100 45 53 10 2 45   

  по Парфинскому району 100 90 98 10 2    

  по Пестовскому району 100 90 98 10 2    

  по Поддорскому району 100  98  2    

  по Солецкому округу 100 100       

  по Старорусскому району 100 49 57 10 2 41   

  по Хвойнинскому округу 100 84    16   

  по Холмскому району 100 90 98 10 2    

  по Чудовскому району 100 62 70 10 2 28   

  по Шимскому району 100 90 98 10 2    

  по городскому округу  
Великий Новгород 100 15    85   

1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии  со статьей  
228 Налогового кодекса Российской 
Федерации: *     

  

     

  по Батецкому району 100  98  2    

  по Боровичскому району 100 24 32 10 2 66   

  по Валдайскому району 100 45 53 10 2 45   

  по Волотовскому округу 100 100       

  по Демянскому району 100 90 98 10 2    

consultantplus://offline/ref=B27E380C50594441083B45BD0D9072A3FF53BC8F882287D71769280876826845693F7C9087D012E31BuFJ
consultantplus://offline/ref=B27E380C50594441083B45BD0D9072A3FF53BC8F882287D71769280876826845693F7C9087D012E31BuFJ
consultantplus://offline/ref=B27E380C50594441083B45BD0D9072A3FF53BC8F882287D71769280876826845693F7C9087D012E31BuFJ
consultantplus://offline/ref=B27E380C50594441083B45BD0D9072A3FF53BC8F882287D71769280876826845693F7C9087D012E31BuFJ
consultantplus://offline/ref=B27E380C50594441083B45BD0D9072A3FF53BC8F882287D71769280876826845693F7C9087D012E31BuFJ


4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  по Крестецкому району 100 62 70 10 2 28   

  по Любытинскому району 100  98  2    

  по Маловишерскому району 100 63 71 10 2 27   

  по Марёвскому округу 100 100       

  по Мошенскому району 100  98  2    

  по Новгородскому району 100 22 30 10 2 68   

  по Окуловскому району 100 45 53 10 2 45   

  по Парфинскому району 100 90 98 10 2    

  по Пестовскому району 100 90 98 10 2    

  по Поддорскому району 100  98  2    

  по Солецкому округу 100 100       

  по Старорусскому району 100 49 57 10 2 41   

  по Хвойнинскому округу 100 84    16   

  по Холмскому району 100 90 98 10 2    

  по Чудовскому району 100 62 70 10 2 28   

  по Шимскому району 100 90 98 10 2    

  по городскому округу  
Великий Новгород 100 15    85   

1 01 02040 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц  
в виде фиксированных авансовых 
платежей с доходов, полученных 
физическими лицами, являющимися 
иностранными гражданами, осу-
ществляющими трудовую деятель-
ность по найму на основании патен-
та в соответствии со статьей  227

1 

Налогового кодекса Российской  
Федерации:     

  

      

  по Батецкому району 100  15   85   

  по Боровичскому району 100 15 15   85   

  по Валдайскому району 100 15 15   85   

  по Волотовскому округу 100 15    85   

  по Демянскому району 100 15 15   85   

  по Крестецкому району 100 15 15   85   

  по Любытинскому району 100  15   85   

consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ


5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  по Маловишерскому району 100 15 15   85   

  по Марёвскому округу 100 15    85   

  по Мошенскому району 100  15   85   

  по Новгородскому району 100 15 15   85   

  по Окуловскому району 100 15 15   85   

  по Парфинскому району 100 15 15   85   

  по Пестовскому району 100 15 15   85   

  по Поддорскому району 100  15   85   

  по Солецкому округу 100 15    85   

  по Старорусскому району 100 15 15   85   

  по Хвойнинскому округу 100 15    85   

  по Холмскому району 100 15 15   85   

  по Чудовскому району 100 15 15   85   

  по Шимскому району 100 15 15   85   

  по городскому округу  
Великий Новгород 

100 
 

  
 100   

1 01 02050 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с 
сумм прибыли контролируемой ино-
странной компании, полученной фи-
зическими лицами, признаваемыми 
контролирующими лицами этой 
компании, за исключением уплачи-
ваемого в связи с переходом на осо-
бый порядок уплаты на основании 
подачи в налоговый орган соответ-
ствующего уведомления (в части 
суммы налога, не превышающей 
650000 рублей):     

  

      

  по Батецкому району 100  98  2    

  по Боровичскому району 100 24 32 10 2 66   

  по Валдайскому району 100 45 53 10 2 45   

  по Волотовскому округу 100 100       

  по Демянскому району 100 90 98 10 2    

  по Крестецкому району 100 62 70 10 2 28   

  по Любытинскому району 100  98  2    

consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ


6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  по Маловишерскому району 100 63 71 10 2 27   

  по Марёвскому округу 100 100       

  по Мошенскому району 100  98  2    

  по Новгородскому району 100 22 30 10 2 68   

  по Окуловскому району 100 45 53 10 2 45   

  по Парфинскому району 100 90 98 10 2    

  по Пестовскому району 100 90 98 10 2    

  по Поддорскому району 100  98  2    

  по Солецкому округу 100 100       

  по Старорусскому району 100 49 57 10 2 41   

  по Хвойнинскому округу 100 84    16   

  по Холмскому району 100 90 98 10 2    

  по Чудовскому району 100 62 70 10 2 28   

  по Шимскому району 100 90 98 10 2    

  по городскому округу Великий Нов-
город 100 15    85   

1 01 02080 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 
650 000 рублей, относящейся к части 
налоговой базы, превышающей 
5 000 000 рублей (за исключением 
налога на доходы физических лиц с 
сумм прибыли контролируемой ино-
странной компании, в том числе 
фиксированной прибыли контроли-
руемой иностранной компании):     

  

      

  по Батецкому району 87  26  2 59   

  по Боровичскому району 87 19 26 9 2 59   

  по Валдайскому району 87 19 26 9 2 59   

  по Волотовскому округу 87 28    59   

  по Демянскому району 87 19 26 9 2 59   

  по Крестецкому району 87 19 26 9 2 59   

  по Любытинскому району 87  26  2 59   

  по Маловишерскому району 87 19 26 9 2 59   

  по Марёвскому округу 87 28    59   



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  по Мошенскому району 87  26  2 59   

  по Новгородскому району 87 19 26 9 2 59   

  по Окуловскому району 87 19 26 9 2 59   

  по Парфинскому району 87 19 26 9 2 59   

  по Пестовскому району 87 19 26 9 2 59   

  по Поддорскому району 87  26  2 59   

  по Солецкому округу 87 28    59   

  по Старорусскому району 87 19 26 9 2 59   

  по Хвойнинскому округу 87 28    59   

  по Холмскому району 87 19 26 9 2 59   

  по Чудовскому району 87 19 26 9 2 59   

  по Шимскому району 87 19 26 9 2 59   

  по городскому округу  
Великий Новгород 87 13    74   

В ЧАСТИ НАЛОГОВ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услу-
ги), реализуемые на территории 
Российской Федерации 

 

      

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на 
территории Российской Федера-
ции 

 

      

1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на ди-
зельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений  
в местные бюджеты 

 

      



8 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 03 02232 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на  
дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцирован-
ных нормативов отчислений в мест-
ные бюджеты (по нормативам, уста-
новленным Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях реа-
лизации национального проекта 
«Безопасные и качественные авто-
мобильные дороги») 

100     100  

1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на  
моторные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных (инжектор-
ных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений  
в местные бюджеты 

       

1 03 02242 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на мо-
торные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) дви-
гателей, подлежащие распределе-
нию между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным Феде-
ральным законом о федеральном 
бюджете в целях реализации нацио-
нального проекта «Безопасные и ка-
чественные автомобильные дороги») 

100     100  



9 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на ав-
томобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений  
в местные бюджеты 

       

1 03 02252 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на авто-
мобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцирован-
ных нормативов отчислений в мест-
ные бюджеты (по нормативам, уста-
новленным Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях реа-
лизации национального проекта 
«Безопасные и качественные авто-
мобильные дороги») 

100     100  

1 03 02260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на 
прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений  
в местные бюджеты 

       

1 03 02262 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на пря-
могонный бензин, подлежащие рас-
пределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцирован-
ных нормативов отчислений в мест-
ные бюджеты (по нормативам, уста-
новленным Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях реа-
лизации национального проекта 
«Безопасные и качественные авто-
мобильные дороги») 

100     100  



10 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В ЧАСТИ НАЛОГОВ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 

1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплатель-
щиков, выбравших в качестве  
объекта налогообложения доходы:      

  

     

  по Батецкому району 100  70   30   

  по Боровичскому району 100 70 70   30   

  по Валдайскому району 100 70 70   30   

  по Волотовскому округу 100  70   30   

  по Демянскому району 100 70 70   30   

  по Крестецкому району 100 70 70   30   

  по Любытинскому району 100  70   30   

  по Маловишерскому району 100 70 70   30   

  по Марёвскому округу 100  70   30   

  по Мошенскому району 100  70   30   

  по Новгородскому району 100 70 70   30   

  по Окуловскому району 100 70 70   30   

  по Парфинскому району 100 70 70   30   

  по Пестовскому району 100 70 70   30   

  по Поддорскому району 100  70   30   

  по Солецкому округу 100 70 70   30   

  по Старорусскому району 100 70 70   30   

  по Хвойнинскому округу 100 70 70   30   

  по Холмскому району 100 70 70   30   

  по Чудовскому району 100 70 70   30   

  по Шимскому району 100 70 70   30   

  по городскому округу  
Великий Новгород 100 70 

   30 
  

1 05 01021 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплатель-
щиков, выбравших в качестве объ-
екта налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расходов 
(в том числе минимальный налог, 
зачисляемый в бюджеты субъектов 
Российской Федерации):      

  

     



11 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  по Батецкому району 100  70   30   

  по Боровичскому району 100 70 70   30   

  по Валдайскому району 100 70 70   30   

  по Волотовскому округу 100  70   30   

  по Демянскому району 100 70 70   30   

  по Крестецкому району 100 70 70   30   

  по Любытинскому району 100  70   30   

  по Маловишерскому району 100 70 70   30   

  по Марёвскому округу 100  70   30   

  по Мошенскому району 100  70   30   

  по Новгородскому району 100 70 70   30   

  по Окуловскому району 100 70 70   30   

  по Парфинскому району 100 70 70   30   

  по Пестовскому району 100 70 70   30   

  по Поддорскому району 100  70   30   

  по Солецкому округу 100 70 70   30   

  по Старорусскому району 100 70 70   30   

  по Хвойнинскому округу 100 70 70   30   

  по Холмскому району 100 70 70   30   

  по Чудовскому району 100 70 70   30   

  по Шимскому району 100 70 70   30   

  по городскому округу Великий Нов-
город 100 70 

   30 
  

В ЧАСТИ ПОГАШЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПРОШЛЫХ ЛЕТ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ НАЛОГОВ 

1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход             

1 05 01012 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплатель-
щиков, выбравших в качестве объ-
екта налогообложения  доходы  
(за налоговые периоды, истекшие  
до 1 января 2011 года) 90   

  

  90  



12 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 05 01022 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплатель-
щиков, выбравших в качестве объ-
екта налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расходов 
(за налоговые периоды, истекшие  
до 1 января 2011 года) 90   

  

  90  

1 05 01050 01 0000 110 Минимальный налог, зачисляемый  
в бюджеты субъектов Российской 
Федерации (за налоговые периоды, 
истекшие до 1 января 2016 года) 100   

  

  100  

1 05 02020 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности 
(за налоговые периоды, истекшие  
до 1 января 2011 года) 90 90 

 
 

90       

1 05 03020 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный 
налог (за налоговые периоды,  
истекшие до 1 января 2011 года)  
(за исключением городского округа 
Великий Новгород) 90 30 

 
 

30 30 30 30  

1 05 03020 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный 
налог (за налоговые периоды, ис-
текшие до 1 января 2011 года)  
(по городскому округу Великий 
Новгород) 90 60    30  

В ЧАСТИ НАЛОГОВ НА ИМУЩЕСТВО 

1 06 04000 02 0000 110 Транспортный налог        

1 06 04011 02 0000 110 Транспортный налог с организаций 100     100  

1 06 04012 02 0000 110 Транспортный налог с физических 
лиц 100  

   
100  

В ЧАСТИ ПОГАШЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ И ПЕРЕРАСЧЕТОВ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ,  
СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 

1 09 03060 01 0000 110 Платежи за пользование недрами 
при выполнении соглашений о 
разделе продукции     

  

      

1 09 03061 01 0000 110 Регулярные платежи (роялти) 100       100   

1 09 03062 01 0000 110 Ежегодные платежи за проведение 
поисковых и разведочных работ 100   

  
  100   



13 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 09 04000 00 0000 110 Налоги на имущество        

1 09 04010 02 0000 110 Налог на имущество предприятий 100       100   

1 09 06000 02 0000 110 Прочие налоги и сборы (по отме-
ненным налогам и сборам субъек-
тов Российской Федерации)     

  

      

1 09 06010 02 0000 110 Налог с продаж 100 60 60    40   

1 09 06020 02 0000 110 Сбор на нужды образовательных 
учреждений, взимаемый с юридиче-
ских лиц 100       100   

1 09 06030 02 0000 110 Прочие налоги и сборы субъектов 
Российской Федерации 100       100   

1 09 11000 02 0000 110 Налог, взимаемый в виде стоимос-
ти патента в связи с применением 
упрощенной системы налогообло-
жения             

1 09 11010 02 0000 110 Налог, взимаемый в виде стоимости 
патента в связи с применением 
упрощенной системы налогообло-
жения 100       100   

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ  
В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

1 11 02000 00 0000 120 Доходы от размещения средств 
бюджетов     

  
      

1 11 02020 02 0000 120 Доходы от размещения временно 
свободных средств бюджетов субъ-
ектов Российской Федерации 100   

  

  100   

1 11 02072 09 0000 120 Доходы от размещения временно 
свободных средств территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования 100  

  

  100 

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА  

1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат 
государства 

      
 

1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации  
затрат государства 

      
 



14 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 13 02992 02 0000 130 Прочие доходы от компенсации  
затрат бюджетов субъектов Россий-
ской Федерации 

 
100     

 
100  

1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от компенсации за-
трат бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования 100      100 

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

1 14 04000 00 0000 420 Доходы от продажи нематериаль-
ных активов        

1 14 04090 09 0000 420 Доходы от продажи нематериальных 
активов, находящихся в государ-
ственной собственности, закреплен-
ных за территориальными фондами 
обязательного медицинского стра-
хования 100      100 

В ЧАСТИ ШТРАФОВ, САНКЦИЙ, ВОЗМЕЩЕНИЯ УЩЕРБА 

1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба        

1 16 02000 02 0000 140 Административные штрафы, 
установленные законами субъек-
тов Российской Федерации об  
административных правонару-
шениях        

1 16 02010 02 0312 140 Административные штрафы, уста-
новленные законами субъектов Рос-
сийской Федерации об администра-
тивных правонарушениях, за нару-
шение законов и иных нормативных 
правовых актов субъектов Россий-
ской Федерации (штрафы за непро-
ведение мероприятий по удалению 
борщевика Сосновского с земельных 
участков) 100 100  100 100   



15 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 16 07000 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплачен-
ные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения 
или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государствен-
ным (муниципальным) органом, 
органом управления государствен-
ным внебюджетным фондом, казен-
ным учреждением, Центральным 
банком Российской Федерации, 
иной организацией, действующей 
от имени Российской Федерации        

1 16 07010 09 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплачен-
ные в случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, испол-
нителем) обязательств, предусмот-
ренных государственным контрак-
том, заключенным территориальным 
фондом обязательного медицинского 
страхования 100      100 

1 16 07090 09 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с зако-
ном или договором в случае неис-
полнения или ненадлежащего ис-
полнения обязательств перед терри-
ториальным фондом обязательного 
медицинского страхования 100      100 

1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения 
причиненного ущерба (убытков)        

1 16 10058 09 0000 140 Платежи в целях возмещения убыт-
ков, причиненных уклонением от за-
ключения с территориальным фон-
дом обязательного медицинского 
страхования государственного кон-
тракта, а также иные денежные 
средства, подлежащие зачислению  
в бюджет территориального фонда 
обязательного медицинского стра-
хования за нарушение законодатель-
ства Российской Федерации о кон-
трактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспече-
ния государственных и муници-
пальных нужд 100      100 



16 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 16 10078 09 0000 140 Платежи в целях возмещения ущер-
ба при расторжении государствен-
ного контракта, заключенного с тер-
риториальным фондом обязательного 
медицинского страхования, в связи с 
односторонним отказом исполнителя 
(подрядчика) от его исполнения 100      100 

1 16 10100 00 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые 
в возмещение ущерба, причинен-
ного в результате незаконного или 
нецелевого использования бюд-
жетных средств        

1 16 10100 09 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного  
в результате незаконного или неце-
левого использования бюджетных 
средств (в части бюджетов террито-
риальных фондов обязательного  
медицинского страхования) 100      100 

1 16 10118 09 0000 140 Прочее возмещение ущерба, причи-
ненного государственному имуще-
ству, находящемуся во владении  
и пользовании территориального 
фонда обязательного медицинского 
страхования, зачисляемое в бюджет 
территориального фонда обязатель-
ного медицинского страхования 100      100 

1 16 10119 09 0000 140 Платежи по искам, предъявленным 
территориальным фондом обяза-
тельного медицинского страхования, 
к лицам, ответственным за причине-
ние вреда здоровью застрахованного 
лица, в целях возмещения расходов 
на оказание медицинской помощи  100      100 

1 16 10127 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет по-
гашения задолженности, образовав-
шейся до 1 января 2020 года, подле-
жащие зачислению в бюджет терри-
ториального фонда обязательного 
медицинского страхования по норма-
тивам, действовавшим в 2019 году 100      100 



17 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В ЧАСТИ ПРОЧИХ НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ 

1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы            

1 17 01000 00 0000 180 Невыясненные поступления            

1 17 01090 09 0000 180 Невыясненные поступления, зачис-
ляемые в бюджеты территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования 100  

  

  100 

1 17 11000 02 0000 180 
 

Возврат декларационного платежа, 
уплаченного в период с 1 марта 2007 
года и до 1 января 2008 года при 
упрощенном декларировании дохо-
дов 100  

  

 100  

* -  норматив отчислений налога на доходы физических лиц в бюджет муниципального района, муниципального округа, городского округа установлен  
с учетом дополнительных нормативов отчислений в соответствии со статьей 6 проекта областного закона «Об областном бюджете на 2022 год и  
на плановый период 2023 и 2024 годов». 

Примечание.   Погашение задолженности по пеням и штрафам за несвоевременную уплату налогов и сборов в части отмененных налогов и сборов 
осуществляется по нормативам зачисления соответствующих налогов и сборов в бюджет субъекта Российской Федерации, бюджет городского округа, 
бюджет муниципального округа и бюджеты муниципальных районов. 
 

 

 



Приложение  4 
к постановлению Новгородской областной Думы «О при-
нятии в первом чтении проекта областного закона «Об  
областном бюджете на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов» и характеристиках областного бюджета 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

  

Нормативы распределения доходов между областным бюджетом, 

бюджетом Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новгородской области,  

бюджетами муниципальных образований, входящих в состав Новгородской области, 

на 2024 год 
 

 
 
 

Код  
бюджетной  

классификации  
Российской  
Федерации 

 
 
 

Наименование дохода 

Нормативы отчислений (%) 

Всего 

в том числе бюджет 

муниципаль-
ного района 

(муници-
пального 
округа,  

городского 
округа)  

с территории 
городских 
поселений, 

муниципаль-
ного округа, 
городского 

округа 

муници-
пального 
района  

(муници-
пального 
округа,  

городского 
округа) с 

территории 
сельских 

поселений 

городских 
поселений 

сельских 
поселений 

областной Террито-
риальный 

фонд  
обязатель-
ного меди-
цинского  

страхования 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В ЧАСТИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ НАЛОГОВ И СБОРОВ 

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц              

1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц   
с доходов, источником которых яв-
ляется налоговый агент,  за исклю-
чением доходов, в отношении кото-
рых исчисление и уплата  налога 
осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227

1
 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации: *     

  

      



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  по Батецкому району 100  98  2    

  по Боровичскому району 100 22 30 10 2 68   

  по Валдайскому району 100 42 50 10 2 48   

  по Волотовскому округу 100 100       

  по Демянскому району 100 90 98 10 2    

  по Крестецкому району 100 59 67 10 2 31   

  по Любытинскому району 100  98  2    

  по Маловишерскому району 100 60 68 10 2 30  

  по Марёвскому округу 100 100      

  по Мошенскому району 100  98  2   

  по Новгородскому району 100 20 28 10 2 70  

  по Окуловскому району 100 42 50 10 2 48  

  по Парфинскому району 100 90 98 10 2   

  по Пестовскому району 100 88 96 10 2 2  

  по Поддорскому району 100  98  2   

  по Солецкому округу 100 100      

  по Старорусскому району 100 46 54 10 2 44  

  по Хвойнинскому округу 100 84    16  

  по Холмскому району 100 90 98 10 2   

  по Чудовскому району 100 59 67 10 2 31  

  по Шимскому району 100 90 98 10 2   

  по городскому округу  
Великий Новгород 100 15    85  

1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных от осуществ-
ления деятельности физическими 
лицами, зарегистрированными в ка-
честве индивидуальных предприни-
мателей, нотариусов, занимающихся 
частной практикой, адвокатов, учре-
дивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной 
практикой в соответствии со статьей 
227 Налогового кодекса Российской 
Федерации: *     

  

     



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  по Батецкому району 100  98  2    

  по Боровичскому району 100 22 30 10 2 68   

  по Валдайскому району 100 42 50 10 2 48   

  по Волотовскому округу 100 100       

  по Демянскому району 100 90 98 10 2    

  по Крестецкому району 100 59 67 10 2 31   

  по Любытинскому району 100  98  2    

  по Маловишерскому району 100 60 68 10 2 30   

  по Марёвскому округу 100 100       

  по Мошенскому району 100  98  2    

  по Новгородскому району 100 20 28 10 2 70   

  по Окуловскому району 100 42 50 10 2 48   

  по Парфинскому району 100 90 98 10 2    

  по Пестовскому району 100 88 96 10 2 2   

  по Поддорскому району 100  98  2    

  по Солецкому округу 100 100       

  по Старорусскому району 100 46 54 10 2 44   

  по Хвойнинскому округу 100 84    16   

  по Холмскому району 100 90 98 10 2    

  по Чудовскому району 100 59 67 10 2 31   

  по Шимскому району 100 90 98 10 2    

  по городскому округу  
Великий Новгород 100 15    85   

1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии  со статьей  
228 Налогового кодекса Российской 
Федерации: *     

  

     

  по Батецкому району 100  98  2    

  по Боровичскому району 100 22 30 10 2 68   

  по Валдайскому району 100 42 50 10 2 48   

  по Волотовскому округу 100 100       

  по Демянскому району 100 90 98 10 2    

consultantplus://offline/ref=B27E380C50594441083B45BD0D9072A3FF53BC8F882287D71769280876826845693F7C9087D012E31BuFJ
consultantplus://offline/ref=B27E380C50594441083B45BD0D9072A3FF53BC8F882287D71769280876826845693F7C9087D012E31BuFJ
consultantplus://offline/ref=B27E380C50594441083B45BD0D9072A3FF53BC8F882287D71769280876826845693F7C9087D012E31BuFJ
consultantplus://offline/ref=B27E380C50594441083B45BD0D9072A3FF53BC8F882287D71769280876826845693F7C9087D012E31BuFJ
consultantplus://offline/ref=B27E380C50594441083B45BD0D9072A3FF53BC8F882287D71769280876826845693F7C9087D012E31BuFJ


4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  по Крестецкому району 100 59 67 10 2 31   

  по Любытинскому району 100  98  2    

  по Маловишерскому району 100 60 68 10 2 30   

  по Марёвскому округу 100 100       

  по Мошенскому району 100  98  2    

  по Новгородскому району 100 20 28 10 2 70   

  по Окуловскому району 100 42 50 10 2 48   

  по Парфинскому району 100 90 98 10 2    

  по Пестовскому району 100 88 96 10 2 2   

  по Поддорскому району 100  98  2    

  по Солецкому округу 100 100       

  по Старорусскому району 100 46 54 10 2 44   

  по Хвойнинскому округу 100 84    16   

  по Холмскому району 100 90 98 10 2    

  по Чудовскому району 100 59 67 10 2 31   

  по Шимскому району 100 90 98 10 2    

  по городскому округу  
Великий Новгород 100 15    85   

1 01 02040 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц  
в виде фиксированных авансовых 
платежей с доходов, полученных 
физическими лицами, являющимися 
иностранными гражданами, осу-
ществляющими трудовую деятель-
ность по найму на основании патен-
та в соответствии со статьей  227

1 

Налогового кодекса Российской  
Федерации:     

  

      

  по Батецкому району 100  15   85   

  по Боровичскому району 100 15 15   85   

  по Валдайскому району 100 15 15   85   

  по Волотовскому округу 100 15    85   

  по Демянскому району 100 15 15   85   

  по Крестецкому району 100 15 15   85   

  по Любытинскому району 100  15   85   

consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ


5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  по Маловишерскому району 100 15 15   85   

  по Марёвскому округу 100 15    85   

  по Мошенскому району 100  15   85   

  по Новгородскому району 100 15 15   85   

  по Окуловскому району 100 15 15   85   

  по Парфинскому району 100 15 15   85   

  по Пестовскому району 100 15 15   85   

  по Поддорскому району 100  15   85   

  по Солецкому округу 100 15    85   

  по Старорусскому району 100 15 15   85   

  по Хвойнинскому округу 100 15    85   

  по Холмскому району 100 15 15   85   

  по Чудовскому району 100 15 15   85   

  по Шимскому району 100 15 15   85   

  по городскому округу  
Великий Новгород 

100 
 

  
 100   

1 01 02050 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с 
сумм прибыли контролируемой ино-
странной компании, полученной фи-
зическими лицами, признаваемыми 
контролирующими лицами этой 
компании, за исключением уплачи-
ваемого в связи с переходом на осо-
бый порядок уплаты на основании 
подачи в налоговый орган соответ-
ствующего уведомления (в части 
суммы налога, не превышающей 
650000 рублей):     

  

      

  по Батецкому району 100  98  2    

  по Боровичскому району 100 22 30 10 2 68   

  по Валдайскому району 100 42 50 10 2 48   

  по Волотовскому округу 100 100       

  по Демянскому району 100 90 98 10 2    

  по Крестецкому району 100 59 67 10 2 31   

  по Любытинскому району 100  98  2    

consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ
consultantplus://offline/ref=160E116EAB6BD43567948950BB6C2A80A0DAD16F76FB782E070B4F6900D9D9D143A31540C5BBN6yAJ


6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  по Маловишерскому району 100 60 68 10 2 30   

  по Марёвскому округу 100 100       

  по Мошенскому району 100  98  2    

  по Новгородскому району 100 20 28 10 2 70   

  по Окуловскому району 100 42 50 10 2 48   

  по Парфинскому району 100 90 98 10 2    

  по Пестовскому району 100 88 96 10 2 2   

  по Поддорскому району 100  98  2    

  по Солецкому округу 100 100       

  по Старорусскому району 100 46 54 10 2 44   

  по Хвойнинскому округу 100 84    16   

  по Холмскому району 100 90 98 10 2    

  по Чудовскому району 100 59 67 10 2 31   

  по Шимскому району 100 90 98 10 2    

  по городскому округу  
Великий Новгород 100 15    85   

1 01 02080 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 
650 000 рублей, относящейся к части 
налоговой базы, превышающей 
5 000 000 рублей (за исключением 
налога на доходы физических лиц с 
сумм прибыли контролируемой ино-
странной компании, в том числе 
фиксированной прибыли контроли-
руемой иностранной компании):     

  

      

  по Батецкому району 87  26  2 59   

  по Боровичскому району 87 19 26 9 2 59   

  по Валдайскому району 87 19 26 9 2 59   

  по Волотовскому округу 87 28    59   

  по Демянскому району 87 19 26 9 2 59   

  по Крестецкому району 87 19 26 9 2 59   

  по Любытинскому району 87  26  2 59   

  по Маловишерскому району 87 19 26 9 2 59   



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  по Марёвскому округу 87 28    59   

  по Мошенскому району 87  26  2 59   

  по Новгородскому району 87 19 26 9 2 59   

  по Окуловскому району 87 19 26 9 2 59   

  по Парфинскому району 87 19 26 9 2 59   

  по Пестовскому району 87 19 26 9 2 59   

  по Поддорскому району 87  26  2 59   

  по Солецкому округу 87 28    59   

  по Старорусскому району 87 19 26 9 2 59   

  по Хвойнинскому округу 87 28    59   

  по Холмскому району 87 19 26 9 2 59   

  по Чудовскому району 87 19 26 9 2 59   

  по Шимскому району 87 19 26 9 2 59   

  по городскому округу  
Великий Новгород 87 13    74   

В ЧАСТИ НАЛОГОВ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услу-
ги), реализуемые на территории 
Российской Федерации 

 

      

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на 
территории Российской Федера-
ции 

 

      

1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на  
дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений  
в местные бюджеты 

 

      



8 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 03 02232 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на ди-
зельное топливо, подлежащие рас-
пределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцирован-
ных нормативов отчислений в мест-
ные бюджеты (по нормативам, уста-
новленным Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях реа-
лизации национального проекта 
«Безопасные и качественные авто-
мобильные дороги») 

100     100  

1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на  
моторные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных (инжектор-
ных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений  
в местные бюджеты 

       

1 03 02242 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на мо-
торные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) дви-
гателей, подлежащие распределе-
нию между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным Феде-
ральным законом о федеральном 
бюджете в целях реализации нацио-
нального проекта «Безопасные и ка-
чественные автомобильные дороги») 

100     100  



9 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на ав-
томобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений  
в местные бюджеты 

       

1 03 02252 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на авто-
мобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцирован-
ных нормативов отчислений в мест-
ные бюджеты (по нормативам, уста-
новленным Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях реа-
лизации национального проекта 
«Безопасные и качественные авто-
мобильные дороги») 

100     100  

1 03 02260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на 
прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений  
в местные бюджеты 

       

1 03 02262 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на пря-
могонный бензин, подлежащие  
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации  
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцирован-
ных нормативов отчислений в мест-
ные бюджеты (по нормативам, уста-
новленным Федеральным законом  
о федеральном бюджете в целях  
реализации национального проекта 
«Безопасные и качественные авто-
мобильные дороги») 

100     100  



10 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В ЧАСТИ НАЛОГОВ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 

1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплатель-
щиков, выбравших в качестве  
объекта налогообложения доходы:      

  

     

  по Батецкому району 100  80   20   

  по Боровичскому району 100 80 80   20   

  по Валдайскому району 100 80 80   20   

  по Волотовскому округу 100 80    20   

  по Демянскому району 100 80 80   20   

  по Крестецкому району 100 80 80   20   

  по Любытинскому району 100  80   20   

  по Маловишерскому району 100 80 80   20   

  по Марёвскому округу 100 80    20   

  по Мошенскому району 100  80   20   

  по Новгородскому району 100 80 80   20   

  по Окуловскому району 100 80 80   20   

  по Парфинскому району 100 80 80   20   

  по Пестовскому району 100 80 80   20   

  по Поддорскому району 100  80   20   

  по Солецкому округу 100 80    20   

  по Старорусскому району 100 80 80   20   

  по Хвойнинскому округу 100 80    20   

  по Холмскому району 100 80 80   20   

  по Чудовскому району 100 80 80   20   

  по Шимскому району 100 80 80   20   

  по городскому округу  
Великий Новгород 100 80 

   20 
  

1 05 01021 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогопла-
тельщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расходов 
(в том числе минимальный налог, 
зачисляемый в бюджеты субъектов 
Российской Федерации):      

  

     



11 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  по Батецкому району 100  80   20   

  по Боровичскому району 100 80 80   20   

  по Валдайскому району 100 80 80   20   

  по Волотовскому округу 100 80    20   

  по Демянскому району 100 80 80   20   

  по Крестецкому району 100 80 80   20   

  по Любытинскому району 100  80   20   

  по Маловишерскому району 100 80 80   20   

  по Марёвскому округу 100 80    20   

  по Мошенскому району 100  80   20   

  по Новгородскому району 100 80 80   20   

  по Окуловскому району 100 80 80   20   

  по Парфинскому району 100 80 80   20   

  по Пестовскому району 100 80 80   20   

  по Поддорскому району 100  80   20   

  по Солецкому округу 100 80    20   

  по Старорусскому району 100 80 80   20   

  по Хвойнинскому округу 100 80    20   

  по Холмскому району 100 80 80   20   

  по Чудовскому району 100 80 80   20   

  по Шимскому району 100 80 80   20   

  по городскому округу  
Великий Новгород 100 80 

   20 
  

В ЧАСТИ ПОГАШЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПРОШЛЫХ ЛЕТ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ НАЛОГОВ 

1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход             

1 05 01012 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплатель-
щиков, выбравших в качестве  
объекта налогообложения  доходы 
(за налоговые периоды, истекшие  
до 1 января 2011 года) 90   

  

  90  



12 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 05 01022 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплатель-
щиков, выбравших в качестве объ-
екта налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расходов 
(за налоговые периоды, истекшие до 
1 января 2011 года) 90   

  

  90  

1 05 01050 01 0000 110 Минимальный налог, зачисляемый в 
бюджеты субъектов Российской Фе-
дерации (за налоговые периоды, ис-
текшие до 1 января 2016 года) 100   

  

  100  

1 05 02020 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности 
(за налоговые периоды, истекшие до 
1 января 2011 года) 90 90 

 
 

90       

1 05 03020 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный 
налог (за налоговые периоды,  
истекшие до 1 января 2011 года)  
(за исключением городского округа 
Великий Новгород) 90 30 

 
 

30 30 30 30  

1 05 03020 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный 
налог (за налоговые периоды,  
истекшие до 1 января 2011 года)  
(по городскому округу Великий 
Новгород) 90 60    30  

В ЧАСТИ НАЛОГОВ НА ИМУЩЕСТВО 

1 06 04000 02 0000 110 Транспортный налог        

1 06 04011 02 0000 110 Транспортный налог с организаций 100     100  

1 06 04012 02 0000 110 Транспортный налог с физических 
лиц 100  

   
100  

В ЧАСТИ ПОГАШЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ И ПЕРЕРАСЧЕТОВ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ,  
СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 

1 09 03060 01 0000 110 Платежи за пользование недрами 
при выполнении соглашений о 
разделе продукции     

  

      

1 09 03061 01 0000 110 Регулярные платежи (роялти) 100       100   

1 09 03062 01 0000 110 Ежегодные платежи за проведение 
поисковых и разведочных работ 100   

  
  100   



13 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 09 04000 00 0000 110 Налоги на имущество        

1 09 04010 02 0000 110 Налог на имущество предприятий 100       100   

1 09 06000 02 0000 110 Прочие налоги и сборы (по отме-
ненным налогам и сборам субъек-
тов Российской Федерации)     

  

      

1 09 06010 02 0000 110 Налог с продаж 100 60 60    40   

1 09 06020 02 0000 110 Сбор на нужды образовательных 
учреждений, взимаемый с юридиче-
ских лиц 100       100   

1 09 06030 02 0000 110 Прочие налоги и сборы субъектов 
Российской Федерации 100       100   

1 09 11000 02 0000 110 Налог, взимаемый в виде стоимос-
ти патента в связи с применением 
упрощенной системы налогообло-
жения             

1 09 11010 02 0000 110 Налог, взимаемый в виде стоимости 
патента в связи с применением 
упрощенной системы налогообло-
жения 100       100   

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ  
В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

1 11 02000 00 0000 120 Доходы от размещения средств 
бюджетов     

  
      

1 11 02020 02 0000 120 Доходы от размещения временно 
свободных средств бюджетов субъ-
ектов Российской Федерации 100   

  

  100   

1 11 02072 09 0000 120 Доходы от размещения временно 
свободных средств территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования 100  

  

  100 

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА  

1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат 
государства 

      
 

1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации  
затрат государства 

      
 



14 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 13 02992 02 0000 130 Прочие доходы от компенсации  
затрат бюджетов субъектов Россий-
ской Федерации 

 
100     

 
100  

1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от компенсации за-
трат бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования 100      100 

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

1 14 04000 00 0000 420 Доходы от продажи нематериаль-
ных активов        

1 14 04090 09 0000 420 Доходы от продажи нематериальных 
активов, находящихся в государ-
ственной собственности, закреплен-
ных за территориальными фондами 
обязательного медицинского стра-
хования 100      100 

В ЧАСТИ ШТРАФОВ, САНКЦИЙ, ВОЗМЕЩЕНИЯ УЩЕРБА 

1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба        

1 16 02000 02 0000 140 Административные штрафы, 
установленные законами субъ-
ектов Российской Федерации  
об административных правона-
рушениях        

1 16 02010 02 0312 140 Административные штрафы, уста-
новленные законами субъектов Рос-
сийской Федерации об администра-
тивных правонарушениях, за нару-
шение законов и иных нормативных 
правовых актов субъектов Россий-
ской Федерации (штрафы за непро-
ведение мероприятий по удалению 
борщевика Сосновского с земельных 
участков) 100 100  100 100   



15 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 16 07000 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, упла-
ченные в соответствии с законом 
или договором в случае неисполне-
ния или ненадлежащего исполне-
ния обязательств перед государст-
венным (муниципальным) органом, 
органом управления государствен-
ным внебюджетным фондом, казен-
ным учреждением, Центральным 
банком Российской Федерации, 
иной организацией, действующей 
от имени Российской Федерации        

1 16 07010 09 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплачен-
ные в случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, испол-
нителем) обязательств, предусмот-
ренных государственным контрак-
том, заключенным территориальным 
фондом обязательного медицинского 
страхования 100      100 

1 16 07090 09 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с зако-
ном или договором в случае неиспол-
нения или ненадлежащего исполне-
ния обязательств перед территори-
альным фондом обязательного ме-
дицинского страхования 100      100 

1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения 
причиненного ущерба (убытков)        

1 16 10058 09 0000 140 Платежи в целях возмещения убыт-
ков, причиненных уклонением от за-
ключения с территориальным фондом 
обязательного медицинского стра-
хования государственного контрак-
та, а также иные денежные средства, 
подлежащие зачислению в бюджет 
территориального фонда обязатель-
ного медицинского страхования за 
нарушение законодательства Рос-
сийской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения госу-
дарственных и муниципальных нужд 100      100 



16 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 16 10078 09 0000 140 Платежи в целях возмещения ущер-
ба при расторжении государствен-
ного контракта, заключенного с тер-
риториальным фондом обязательного 
медицинского страхования, в связи с 
односторонним отказом исполнителя 
(подрядчика) от его исполнения 100      100 

1 16 10100 00 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые 
в возмещение ущерба, причинен-
ного в результате незаконного или 
нецелевого использования бюд-
жетных средств        

1 16 10100 09 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецеле-
вого использования бюджетных 
средств (в части бюджетов террито-
риальных фондов обязательного ме-
дицинского страхования) 100      100 

1 16 10118 09 0000 140 Прочее возмещение ущерба, причи-
ненного государственному имуще-
ству, находящемуся во владении и 
пользовании территориального фон-
да обязательного медицинского 
страхования, зачисляемое в бюджет 
территориального фонда обязатель-
ного медицинского страхования 100      100 

1 16 10119 09 0000 140 Платежи по искам, предъявленным 
территориальным фондом обяза-
тельного медицинского страхования, 
к лицам, ответственным за причине-
ние вреда здоровью застрахованного 
лица, в целях возмещения расходов 
на оказание медицинской помощи  100      100 

1 16 10127 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет по-
гашения задолженности, образовав-
шейся до 1 января 2020 года, подле-
жащие зачислению в бюджет терри-
ториального фонда обязательного 
медицинского страхования по норма-
тивам, действовавшим в 2019 году 100      100 



17 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В ЧАСТИ ПРОЧИХ НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ 

1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы            

1 17 01000 00 0000 180 Невыясненные поступления            

1 17 01090 09 0000 180 Невыясненные поступления, зачис-
ляемые в бюджеты территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования 100  

  

  100 

1 17 11000 02 0000 180  Возврат декларационного платежа, 
уплаченного в период с 1 марта 2007 
года и до 1 января 2008 года при 
упрощенном декларировании дохо-
дов 100  

  

 100  

* -  норматив отчислений налога на доходы физических лиц в бюджет муниципального района, муниципального округа, городского округа установлен  
с учетом дополнительных нормативов отчислений в соответствии со статьей 6 проекта областного закона «Об областном бюджете на 2022 год и  
на плановый период 2023 и 2024 годов». 

Примечание.   Погашение задолженности по пеням и штрафам за несвоевременную уплату налогов и сборов в части отмененных налогов и сборов 
осуществляется по нормативам зачисления соответствующих налогов и сборов в бюджет субъекта Российской Федерации, бюджет городского округа, 
бюджет муниципального округа и бюджеты муниципальных районов. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  5 
к постановлению Новгородской област-
ной Думы «О принятии в первом чтении 
проекта областного закона «Об областном 
бюджете на 2022 год и на плановый пери-
од 2023 и 2024 годов» и характеристиках 
областного бюджета на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

Дифференцированные нормативы отчислений  

в местные бюджеты от акцизов на автомобильный и  

прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла  

для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей,  

производимые на территории Российской Федерации,  

на плановый период 2023  и  2024 годов 
 

Наименование  
муниципального образования 

Норматив отчислений, (%) 

2023 год 2024 год 
 

1 2 3 

Батецкий муниципальный район 0,0095 0,0095 

Батецкое сельское поселение 0,0937 0,0937 

Мойкинское сельское поселение 0,0251 0,0251 

Передольское сельское поселение 0,0239 0,0239 

Боровичский муниципальный район 0,2978 0,2978 

городское поселение город Боровичи 0,2764 0,2764 

Волокское сельское поселение 0,0292 0,0292 

Ёгольское сельское поселение 0,0241 0,0241 

Кончанско-Суворовское сельское поселение 0,0304 0,0304 

Опеченское сельское поселение 0,0609 0,0609 

Перёдское сельское поселение 0,0450 0,0450 

Прогресское сельское поселение 0,0277 0,0277 

Сушанское сельское поселение 0,0299 0,0299 

Сушиловское сельское поселение 0,0220 0,0220 

Травковское сельское поселение 0,0279 0,0279 

Железковское сельское поселение 0,0774 0,0774 

Валдайский муниципальный район 0,2237 0,2237 

Валдайское городское поселение 0,1147 0,1147 

Едровское сельское поселение 0,0597 0,0597 

Короцкое сельское поселение 0,0118 0,0118 

Ивантеевское сельское поселение 0,0216 0,0216 

Костковское сельское поселение 0,0190 0,0190 

Любницкое сельское поселение 0,0245 0,0245 

Рощинское сельское поселение 0,0533 0,0533 

Семёновщинское сельское поселение 0,0334 0,0334 

Яжелбицкое сельское поселение 0,0385 0,0385 

Волотовский муниципальный округ 0,0875 0,0875 

Демянский муниципальный район 0,2649 0,2649 

Демянское городское поселение 0,0616 0,0616 

Жирковское сельское поселение 0,0247 0,0247 

Ильиногорское сельское поселение 0,0280 0,0280 

Кневицкое сельское поселение 0,0223 0,0223 



2 
 

1 2 3 

Лычковское сельское поселение 0,0239 0,0239 

Песоцкое сельское поселение 0,0435 0,0435 

Полновское сельское поселение 0,0987 0,0987 

Ямникское сельское поселение 0,0286 0,0286 

Крестецкий муниципальный район 0,1460 0,1460 

Крестецкое городское поселение 0,1194 0,1194 

Ручьевское сельское поселение 0,0188 0,0188 

Зайцевское сельское поселение 0,0184 0,0184 

Новорахинское сельское поселение 0,0537 0,0537 

Усть-Волмское сельское поселение 0,0375 0,0375 

Любытинский муниципальный район 0,6439 0,6439 

Любытинское сельское поселение 0,1734 0,1734 

Неболчское сельское поселение 0,0867 0,0867 

Маловишерский муниципальный район 0,1721 0,1721 

Маловишерское городское поселение 0,1276 0,1276 

Большевишерское городское поселение 0,0504 0,0504 

Бургинское сельское поселение 0,1258 0,1258 

Веребьинское сельское поселение 0,0702 0,0702 

Марёвский муниципальный округ 0,1194 0,1194 

Мошенской муниципальный район 0,5623 0,5623 

Долговское сельское поселение 0,0112 0,0112 

Калининское сельское поселение 0,0326 0,0326 

Кировское сельское поселение 0,0502 0,0502 

Мошенское сельское поселение 0,0266 0,0266 

Ореховское сельское поселение 0,0836 0,0836 

Новгородский муниципальный район 0,0459 0,0459 

Панковское городское поселение 0,0215 0,0215 

Пролетарское городское поселение 0,0552 0,0552 

Тесово-Нетыльское сельское поселение 0,0636 0,0636 

Борковское сельское поселение 0,0382 0,0382 

Бронницкое сельское поселение 0,0588 0,0588 

Ермолинское сельское поселение 0,1293 0,1293 

Лесновское сельское поселение 0,0143 0,0143 

Ракомское сельское поселение 0,0762 0,0762 

Савинское сельское поселение 0,2404 0,2404 

Трубичинское сельское поселение 0,0987 0,0987 

Окуловский муниципальный район 0,1929 0,1929 

Окуловское городское поселение 0,1899 0,1899 

Кулотинское городское поселение 0,0533 0,0533 

Угловское городское поселение 0,1176 0,1176 

Берёзовикское сельское поселение 0,0441 0,0441 

Боровёнковское сельское поселение 0,1133 0,1133 

Котовское сельское поселение 0,0286 0,0286 

Турбинное сельское поселение 0,0220 0,0220 

Парфинский муниципальный район 0,0686 0,0686 

Парфинское городское поселение 0,0534 0,0534 

Полавское сельское поселение 0,0534 0,0534 

Федорковское сельское поселение 0,0743 0,0743 



3 
 

1 2 3 

Пестовский муниципальный район 0,1001 0,1001 

Пестовское городское поселение 0,1623 0,1623 

Богословское сельское поселение 0,0241 0,0241 

Быковское сельское поселение 0,0161 0,0161 

Вятское сельское поселение 0,0125 0,0125 

Лаптевское сельское поселение 0,0152 0,0152 

Охонское сельское поселение 0,0204 0,0204 

Пестовское сельское поселение 0,0293 0,0293 

Устюцкое сельское поселение 0,0320 0,0320 

Поддорский муниципальный район 0,1392 0,1392 

Белебёлковское сельское поселение 0,0425 0,0425 

Селеевское сельское поселение 0,0387 0,0387 

Поддорское сельское поселение 0,0555 0,0555 

Солецкий муниципальный округ 0,2361 0,2361 

Старорусский муниципальный район 0,1528 0,1528 

Городское поселение город Старая Русса 0,1551 0,1551 

Великосельское сельское поселение 0,0594 0,0594 

Взвадское сельское поселение 0,0063 0,0063 

Залучское сельское поселение 0,0384 0,0384 

Медниковское сельское поселение 0,0222 0,0222 

Наговское сельское поселение 0,0581 0,0581 

Новосельское сельское поселение 0,0299 0,0299 

Ивановское сельское поселение 0,0238 0,0238 

Хвойнинский муниципальный округ 0,5950 0,5950 

Холмский муниципальный район 0,0277 0,0277 

Холмское городское поселение 0,0485 0,0485 

Тогодское сельское поселение 0,0124 0,0124 

Красноборское сельское поселение 0,0142 0,0142 

Морховское сельское поселение 0,0185 0,0185 

Чудовский муниципальный район 0,0143 0,0143 

городское поселение город Чудово 0,0882 0,0882 

Грузинское сельское поселение 0,0924 0,0924 

Трегубовское сельское поселение 0,0264 0,0264 

Успенское сельское поселение 0,0457 0,0457 

Шимский муниципальный район 0,0903 0,0903 

Шимское городское поселение 0,0511 0,0511 

Подгощское сельское поселение 0,0457 0,0457 

Медведское сельское поселение 0,0234 0,0234 

Уторгошское сельское поселение 0,0409 0,0409 

городской округ Великий Новгород 0,3272 0,3272 

Всего: 10,0000 10,0000 
 

 
 


